

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - fordelt på forvaltninger

Dette dokument rummer en oversigt over Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania. Dokumentet viser kommunale opgaver/aktiviteter, der enten direkte er målrettet Christiania beboere eller området i umiddelbar nærhed til Christiania eller opgaver/aktiviteter, der vurderes at være af væsentlig (og ikke generel) betydning for Christianias beboere. Kommunale opgaver/aktiviteter af generel karakter, som rækker sig imod en bredere målgruppe, fx. borgerservicecentre, er ikke medtaget i oversigten. Dokumentet skal løbende opdateres med eventuelle nye opgaver og revideret status på de eksisterende. Dokumentet er opdelt på 8 faner - en forside samt en faner for hver forvaltning i Københavns Kommune.

Forkortelser for de syv forvaltninger er:

ØKF - Økonomiforvaltningen
TMF - Teknik- og Miljøforvaltningen
SOF - Socialforvaltningen
BIF - Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
BUF - Børne- og Ungdomsforvaltningen
SUF - Sundhedsforvaltningen
KFF - Kultur- og Fritidsforvaltningen

Christianias selvforvaltning

Christianias selvforvaltning indebærer, at områdets beboere selv varetager en række opgaver som normalt varetages af enten kommunen, staten eller andre aktører. Et eksempel på Christianias selvforvaltning er affaldshåndteringen i området, som Christiania selv varetager. Christianitterne har ligeledes stået for alt bygningsvedligehold, veje og stier, kloaker, rottebekæmpelse etc. i området. Fremadrettet ligger der i aftalen, at Christiania fortsætter selvforvaltningen. Konsensusdemokratiet er et nøglebegreb i selvforvaltningen og alle større beslutninger tages på Christianias Fællesmøde; mindre beslutninger kan tages på områdemøder. I dette skema vil de opgaver, som Christiania selv forvalter blive markeret med teksten "Selvforvaltning" i kolonnen for Christianias opgave/rolle. Ikke desto mindre vil Københavns Kommune i forhold til mange af disse opgaver fortsat have en tilsynsforpligtelse. Her anføres under kolonnen "København Kommunes opgave/rolle" om kommunen har en tilsynsforpligtelse/godkendelsesopgave osv.

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Økonomiforvaltningen

Opgave/aktivitet	Københavns Kommunes opgave/rolle	Christianias opgave/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Politikerbejning ift. Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen	Indstillinger, strategiudvikling mv.	Ingen	I drift		Center for Sikker By
Koordination af kommunens aktiviteter i relation til Christiania	Deltagelse i tværgående myndighedsgruppe om Christiania, kontakt til Fonden Fristaden Christiania mv.	Ingen	I drift		Center for Sikker By
Københavns Brandvæsen	Brandsikring af bygninger Brandbekæmpelse	Bruger	I drift	Tættere dialog med Christianitterne om støtte til brandsikring af bygninger og bedre brandveje er under etablering	Københavns Brandvæsen

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Socialforvaltningen

Opgave/aktivitet	Københavns Kommunes opgave/rolle	Christianias opgave/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Opsøgende Team Christiania	Særlig indsats på Christiania, hvor en specialenhed med 3 medarbejdere udfører opsøgende arbejde og fremskudt sagsbehandling for de mest udsatte beboere og brugere på Christiania.	Brugere		Opsøgende Team Christiania har et tæt samarbejde med Christianias egen beboerrådgivning "Herfra og Videre".	Socialcenter København
Støtte på 2,2 mio. kr. årligt til Christianias egen rådgivning "Herfra og Videre"	Driftsstøtte	Selvforvaltning			DU udsatte og psykiatri
Støtte på 0,7 mio. kr. årligt til Christianias Sundhedshus	Driftsstøtte	Selvforvaltning		midlertidig bevilling - udløber ultimo 2012	
Projekt Vilde Liv	Tilbud til udsatte unge mellem 12 og 21 år, der færdes på Christiania og Christianshavn. Anonym Rådgivning og opsøgende gadeplansarbejde.	Reiter sig primært mod brugere af Christiania og ikke beboere. Men beboere er velkomne til at benytte tilbuddet.	I drift		Center for Forebyggende og Rådgivende Aktiviteter
SSP-København	Lokalt kriminalpræventivt samarbejde mellem BUF (Fritids- og Ungdomsklubber samt skoler), SOF, KFF, BIF samt Københavns Politi. Samarbejdet er rettet mod børn og unge mellem 10 og 18 år og derudover et SSP+ samarbejde rettet mod aldersgruppen 18-25 år.	Ingen	I drift	SSP har en konsulent tilknyttet Christianshavn	SSP København

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Teknik- og Miljøforvaltningen

Opgaver/aktivitet	Københavns Kommunes opgaver/rolle	Christianias opgaver/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Etablering af cykel- og gangsti	Myndigheds-behandling, projekt-ledelse, rådgiver- og entreprenørudbud samt tilsyn med anlægsarbejdet.	Bruger og delvis grundejer.	Natur- og Miljøklagenævnet har på baggrund af en klage fra bl.a. Christiania stadfæstet kommunens tilladelse til anlæg af projektet inden for fredningsbeskyttelseslinjen. Kommunen forsøger p.t. at få Christiania til at genoptage dialogen om udformning af ruten gennem Christiania. Anlægsarbejder, der ikke er berørt af klagen, er igangsat.	Pga. klagen blev projektet opdelt i flere etaper. Broen fra Arsenalvej til Refshalevej ud for Christiania, samt broen fra Christiania til Kløvermarksvej er færdigprojekteret og afventer anlægsstart. Projektering af øvrige dele af rutens forløb gennem Christiania er p.t. sat i bero. Eksisterende stier gennem Christiania kan anvendes indtil udformningen er fastlagt.	Center for Anlæg, bygværker
Affaldshåndtering	Rådgivning, forebyggelse, dialog og information	Selvforvaltning	Dialog igangsat		Center for Miljø
Byggesags-behandling	Godkendelse af byggeri, BBR Tilsyn med byggeri Påbud	Selvforvaltning		6 bygninger der skal flyttes. Verserende byggesag på "Spiselopper". Verserende byggesag på "Fredens Ark". Verserende byggesag på "Den Grå Hal"	Center for Byggeri
Lokalplan for Christiania	Administrerer bestemmelserne i den gældende lokalplan fra 1991.	Omfanget af nybyggeri, samt til- og påbyg er reguleret i lokalplan	Det påtviler ejerne af området at anmode om en evt. ny lokalplan	Københavns Kommune har givet dispensation fra lokalplanen for Christiania til flytning af 6 huse på volden BR vil behandle en anmodning om udvidelse af flyttefelt for et af de omhandlede huse.	Center for Bydesign
Vandkvalitet i Stedsgraven	Staten fører tilsyn med vandkvaliteten	Selvforvaltning			Center for Park og Natur

Ny børneinstitution på hjørnet af Prinsessegade/ Refshalevej	Københavns Kommune er grundejer, bygherre og opgavebestiller	Nabo	Påbegyndt	Æstetisk og juridisk byggesagsbehandling i henhold til lokalplan nr. 331 "Holmen". Projektet vil indeholde ca. 4.200 m ² etageareal	Center for Bydesign
Trafiksanering af Prinsessegade	Vejmyndighed på kommunal offentlig vej, Ny løsning for trafikken på Prinsessegade.	Bruger	Påbegyndt		Center for Trafik
Refshalevej	Vejmyndighed på kommunal offentlig vej, vejdrift, vedligehold, snefyndning, drift og vedligehold af beplantning. Tilladelse til at råde over vejareal kan gives.	Bruger	Påbegyndt	Oprydning påbegyndt i dialog med Christiania.	Center for Trafik/Center for Park og Natur
Parkeringsordninger og kontrol af parkering	Betalingsparkering, Beboerlicensordning, kontrol af parkering	Bruger	I drift		Center for Parkering
Parkering på vejarealer	Indretning af vejarealer med parkeringsmuligheder og restriktioner	Bruger	I drift		Center for Trafik
Belysning	Ekstern belysning	Intern belysning - Selvforsvaltning	I drift	Vej og sitarealers belysning skal normalt myndighedsbehandles	Center for Trafik
Kloakering	Planlægning	Selvforvaltning	Ikke igangsat	TMF udarbejder plangrundlaget. Christiania udfører selv arbejdet (privat kloakering).	Center for Park og Natur
Virksomhedsområdet	Tilsyn med virksomheder samt genbrugsstation		I drift		
Skadedysbekæmpelse	Rådgivning, forebyggelse, bekæmpelse og information	Selvforvaltning	I drift		Center for Miljø

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Opgave/aktivitet	Københavns Kommunes opgave/rolle	Christianias opgave/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
BIF har ingen indsatser, der særligt er målrettet beboere på Christiania					

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Børne- og Ungdomsforvaltningen

Opgaveaktivitet	Københavns Kommunes opgaverolle	Christianias opgaverolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Christianias privat ejede børne- og ungdomsinstitutioner	Ingen formel rolle	Selvforvaltning		Se bemærkninger nedenfor (*)	Ingen
Christianshavns Skoledistrikt	Christianshavns Skole, som er en folkeskole, indeholder Christiania i sit grunddistrikt og dækker som sådan de skolesøgende børn herfra. BUF har hidtil ført tilsyn med Christianshavns Døtreskole, som er en privatskole i området.	Brugere	I drift		Område Indre By/ Østerbro
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning	Rådgivning, visitation m. m. i forhold til børn og unge med udviklingsmæssige, faglige, sociale og personlige vanskeligheder.	Christianias institutioner er brugere.	I drift	PPR varetager fx taleundervisning, rådgivning om specialundervisning og foretager pædagogisk psykologiske vurderinger af børn og unge med særlige behov.	BUF område Indre By/Østerbro
Børne- og Ungdomstandplejen	Tilbud til alle børn og unge under 18 år om gratis tandpleje	Brugere	I drift	Første indkaldelse til undersøgelse og behandling sker automatisk når barnet er 1½ år. Besøg på daginstitutioner for at undervise om tænder og tandpleje	Børne- og Ungdomstandplejen

Sundhedsplejen	Tilbud til børnefamilier om hjemmebesøg fra sundhedsplejeske samt vejledning og formidling af kontakt til daginstitutioner.	Christianias institutioner er brugere. Christianias børnefamilier er brugere	I drift	Hjemmebesøg, graviditetsbesøg, mødre- og fædregrupper, sundheds tilbud. Sundhedsplejersken tilbyder vejledning og støtte og informerer om daginstitutioner mv. Sundhedsplejerskerne samarbejder med dagtilbud og skoler i området.	BUF område Indre By/Østerbro
----------------	---	---	---------	--	------------------------------

(*) Børnepasningen på Christiania foregår uden økonomisk støtte fra Københavns Kommune og indgår ikke i de etablerede ordninger om privat børnepasning under børnepasningsordningen. Derfor har Københavns Kommune ingen tilsynsforpligtelse ift. de pågældende institutioner. For et par år siden var Københavns Kommune og Christiania i dialog omkring muligheden for at etablere børnepasningen på Christiania som et privat pasningstilbud. Denne dialog resulterede imidlertid ikke i en aftale, idet Christiania ikke ønskede at etablere og drive dagtilbud, der lever op til gældende lovgivning på området. Men Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), sundhedsplejersker og tandplejen kommer i institutionerne og på den måde har kommunen et fornuftigt samarbejde med institutionerne, når det gælder børnenes trivsel.

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Sundhedsforvaltningen

Opgave/aktivitet	Københavns Kommunes opgaver/rolle	Christianias opgaver/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Folkesundhed København	Forebyggelsescenter Amager	Bruger	I drift		Lokalområde-chefen i Østerbro/indre by
Hjemmepleje	Hjemmehjælp, hjemmesygepleje og forebyggende hjemmebesøg	Bruger	I drift		Hjemmeplejen IBØ

Københavns Kommunes opgaver i relation til Christiania - Kultur- og Fritidsforvaltningen

Opgaveaktivitet	Københavns Kommunes opgaver/rolle	Christianias opgaver/rolle	Status	Bemærkninger	Ansvarlig enhed
Tilskud til Loppen	Tilskudsgiver	Loppen er en selvstændig juridisk enhed (uafhængig Christiania)	Udpeget som regionalt spillested frem til ultimo 2016		Sekretariat & Kommunikation, KFF